
 
ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งอาจารย์พิเศษ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษ รองศาสตราจารย์พิเศษ และศาสตราจารย์พิเศษ (ฉบับที่ ๒) 

พ.ศ. ๒๕๖๘ 
_________________________ 

 
 โดยที่เป็นการสมควรให้มีการปรับปรุงข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วย
หลักเกณฑ์และวิธีการแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งอาจารย์พิเศษ ผู้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษ รองศาสตราจารย์
พิเศษ และศาสตราจารย์พิเศษ เพ่ือให้การดำเนินการมีประสิทธิภาพ และเกิดความคล่องตัวในการปฏิบัติงาน      

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๒) มาตรา ๕๐ และมาตรา ๕๒ แห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. ๒๕๔๘ ประกอบกับข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์ และวิธ ีการแต่งตั ้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งอาจารย์พิเศษ ผู ้ช ่วยศาสตราจารย์พิเศษ              
รองศาสตราจารย์พิเศษ และศาสตราจารย์พิเศษ พ.ศ. ๒๕๖๔ และมติสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล     
ศรีวิชัย ในคราวประชุมครั้งที ่ ๒๕๐-๓/๒๔๖๘  เมื่อวันที่ ๒๐ มีนาคม  ๒๕๖๘ จึงวางข้อบังคับไว้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วยหลักเกณฑ์และ
วิธีการแต่งตั ้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งอาจารย์พิเศษ ผู ้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษ รองศาสตราจารย์พิเศษ  
และศาสตราจารย์พิเศษ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๘” 
 ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความในข้อ ๗.๑ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วย
หลักเกณฑ์และวิธีการแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งอาจารย์พิเศษ ผู้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษ รองศาสตราจารย์
พิเศษ และศาสตราจารย์พิเศษ พ.ศ. ๒๕๖๔ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  
 “ข้อ  ๗.๑ การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งอาจารย์พิเศษ   
     ๗.๑.๑ คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง เป็นผู ้สำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าระดับปริญญาตรี 
หรือเทียบเท่า 
     7.1.2 มีประสบการณ์ในวิชาชีพ และ 
     ๗.๑.3 มีความรู้ความสามารถในการสอนวิชาใดวิชาหนึ่งหรือหลายวิชาตามหลักสูตรของ
มหาวิทยาลัย  
 กรณีมีเหตุผลและความจำเป็นอย่างยิ่ง หน่วยงานอาจเสนออธิการบดีแต่งตั้งอาจารย์พิเศษ ซึ่งมี
คุณสมบัติแตกต่างไปจากที่กำหนดไว้ในข้อ ๗.๑ ให้ดำรงตำแหน่งอาจารย์พิเศษเป็นกรณีไป”   
 ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความในข้อ ๘ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วยหลักเกณฑ์
และวิธีการแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งอาจารย์พิเศษ ผู้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษ รองศาสตราจารย์พิเศษ และ
ศาสตราจารย์พิเศษ พ.ศ. ๒๕๖๔  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  
 
 



 
๒ 

 
 “ข้อ ๘  วิธีการแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งอาจารย์พิเศษ ให้หัวหน้าหน่วยงานพิจารณาถึงความ
เหมาะสมของผู้สมควรได้รับการพิจารณาแต่งตั้ง แล้วให้เสนอชื่อต่ออธิการบดีเพ่ือออกคำสั่งแต่งตั้งต่อไป”  

    
      ประกาศ ณ วันที่  ๒๐  มีนาคม  พ.ศ. ๒๕๖๘ 

 
 
 

   (ศาสตราจารย์กิตติคุณเปี่ยมศักดิ์  เมนะเศวต) 
    นายกสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  

 
 
 
 
 
 
 
 


